
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 38 del 04-06-2024 
 
Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento diretto del servizio di utenza di connettività rete dati fibra 

ottica FTTH Business Grade P2P. Cig: B1F909939A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di giugno,  
 

 
 
 

VISTO il Bilancio di previsione2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 
14/03/2024; 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per Affidamento diretto del servizio di utenza di 
connettività rete dati fibra ottica EFTTH Business Grade P2P, nel Palazzo Comunale, per il corretto 
funzionamento degli Uffici, con decorrenza immediata . 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50"; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire (la Convenzione 
Telefonia fissa e connettività IP 4 è scaduta il 15/09/2017); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 

Visto il preventivo pervenuto alla ditta Sinet srl -Via Napoli,33- 67038 Scanno (aq) -Cf. e PiVA : 
01756930663, al protocollo comunale n. 15056 del 03/06/2024 PER € 150,00 una tantum ed € 150,00 come 
canone mensile, comprensivo di : 

 Fibra ottica FTTH Business Grade 2P2,  
 Navigazione FLAT; 



  

 Velocità di picco fino a 1000 Mbps in download, fino a 1000 Mbps in upload, 100 Mbps BMG. 
 1 IP Pubblico statico; 
 1 CPE in comodato gratuito. 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Si decreta l’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, 

comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, alla società SINET SRL  dell’appalto per il servizio di 
utenza di connettività rete dati fibra ottica, 
 Fibra ottica FTTH Business Grade 2P2,  

 Navigazione FLAT; 
 Velocità di picco fino a 1000 Mbps in download, fino a 1000 Mbps in upload, 100 Mbps BMG. 
 1 IP Pubblico statico; 
 1 CPE in comodato gratuito 
con decorrenza 01/07/2024 e fino al 30/06/2026, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione. 

3. L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 
Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 
motivato”. Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli 
aspetti seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla 
corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

4. IL servizio dovrà essere prestato per due anni dalla data della stipula del contratto con 
l’aggiudicatario, a partire dal 01.07/2024, con clausola di rescindibilità e senza tacito rinnovo. 

5. Impegnare la spesa sul capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità. 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 38 del 04-06-2024 
 
Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento diretto del servizio di utenza di connettività rete dati fibra 

ottica FTTH Business Grade P2P. Cig: B1F9286A6E 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Determina a contrarre per Affidamento diretto del s N.    96 del 04-06-2024  a Competenza   CIG B1F909939A 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 

Capitolo     101203 Articolo     3 SPESE VARIE INERENTI IL SISTEMA INFORMATICO - CONVENZIONE CON 
HALLEY INFORMATICA- CONVENZIONE A.F.G. 
Causale Determina a contrarre per Affidamento diretto del servizio di utenza di connettivita rete dati fibra 

ottica FTTH Business Grade P2P. Cig: B1F909939A 
Importo  2024 €. 2.287,50 

Importo  2025 €. 2.287,50 

Beneficiario      2105   SINET SRL 

 
 

 
Opi, 04-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 38 del 04-06-2024 
 
Oggetto: Determina a contrarre per Affidamento diretto del servizio di utenza di connettività rete dati fibra 

ottica FTTH Business Grade P2P. Cig: B1F9286A6E 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 177 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 06-06-2024 fino al 21-06-
2024  
 
Opi, 06-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


